CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

REQUERIMENTO Nº             DE 2014

(Do Sr. Lira Maia)

Requer a criação e nomeação de

Comissão Externa Temporária para

acompanhar a 82ª Sessão Geral da Assembleia

Mundial dos Delegados da Organização

Mundial de Saúde Animal - OIE, a ser

realizada de 25 a 30 de maio em Paris/França.

 Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a criação e

nomeação de Comissão Externa Temporária, com ônus para esta Casa, objetivando

acompanhar a 82ª Sessão Geral da Assembleia Mundial dos Delegados da

Organização Mundial de Saúde Animal - OIE, a ser realizada de 25 a 30 de maio em

Paris/França, quando será apresentado Brasileiro de Reconhecimento Internacional

de Zona Livre de Febre Aftosa com Vacinação contemplando 07 (sete) Estados do

Nordeste e Parte da Região Norte do Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

No ano de 2013, após vários anos, o Ministério da Agricultura, Pecuária

e Abastecimento concluiu o processo de acompanhamento, monitoramento, fiscalização

e análise técnica dos rebanhos de sete estados do Nordeste brasileiro e parte da região

norte do Estado do Pará, conferindo àquelas regiões a Certificação Nacional de “área

livre de febre aftosa com vacinação”.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

2

Esta certificação é de fundamental relevância, tanto para a qualidade do

rebanho quanto para a economia brasileira.

Embora tal certificação nacional tenha enorme relevância, ainda nos falta

à certificação a nível internacional.

No período de 25 a 30 de maio do corrente ano, será realizada em Paris, a

82ª Sessão Geral da Assembleia Mundial dos Delegados da Organização Mundial de

Saúde Animal - OIE, com a ajuda de representantes da OIE 178 membros,

observadores de organizações internacionais que tenham celebrado um acordo formal

com a OIE, outras organizações internacionais e regionais, e convidados.

A Sessão Geral terá lugar na Maison de La Chimie, de 25 a 29 de maio, e

na sede da OIE, no dia 30 de maio (sessão de sexta-feira(30) é reservada para os

delegados e será dedicado a questões administrativas e financeiras e eleições).

A Assembleia Mundial de Delegados da OIE determina a política OIE e

monitora sua implementação. Este ano, as atividades se concentrarão em:

 a adoção de padrões internacionais na área de segurança sanitária do comércio

mundial de animais e produtos de origem animal;

 combate às doenças animais e zoonoses, bem como melhorar a qualidade dos

serviços veterinários;

 as eleições para preenchimento de vagas em algumas comissões.

Durante a sessão geral, dois temas técnicos de interesse geral, tratados

por palestrantes internacionais selecionados apresentarão excelência:

 Critérios e fatores utilizados para priorizar as doenças de animais terrestres e

aquáticos em programas de controle oficial;

 Peste suína africano: novos desafios e medidas para evitar a sua propagação.

Além disso, haverá uma síntese da situação sanitária mundial.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

3

A sessão da Assembleia Mundial de Delegados da OIE de abertura é um

evento especial que contará com muitas personalidades de todo o mundo.

Junto com o presidente e diretor-geral, as intervenções estão previstas

este ano pelos Chefes de Estado e de Ministros de vários países membros, bem como

CEOs de organizações internacionais.

Durante a Sessão Geral da OIE, o Ministério da Agricultura irá

apresentar o Pleito Brasileiro de Reconhecimento Internacional de Zona Livre de

Febre Aftosa com Vacinação contemplando 07 (sete) Estados do Nordeste e Parte

da Região Norte do Estado do Pará.

Por esta razão e devido à relevância do assunto para a pecuária e a

economia brasileira, requeremos a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, seja criada

e nomeada de Comissão Externa Temporária, com ônus para esta Casa, objetivando

acompanhar a 82ª Sessão Geral da Assembleia Mundial dos Delegados da

Organização Mundial de Saúde Animal – OIE, no período de 25 a 30 de maio de

2014 em Paris/França.

SALA DA COMISSÃO,        DE ABRIL DE 2014.

Joaquim de LIRA MAIA

Deputado Federal

Vice-Líder - DEM/PA